zihniyeti nedeniyle sonraki nesiller tarafından doğru olarak kabullenilerek tekrar

edilmektedir. Sonuçta da, taklitçi bir düşünce yapısından ötürü bu uygulamalar

dindenmiş gibi toplumda yerleşmekte ve dine zarar vermektedir. Bu konuyla ilgili

olarak Ebû Yûsuf (182/798) şöyle demiştir:

Bir kimsenin helal ve haramı ilgilendiren meselede, halk bu türlü şeyleri
yapmıştır sözleriyle yetinerek karar vermemesi gerekir. Zira halkın böyle
yaptıklarının çoğu helal olmayıp, yapılmaması gerekenlerdendir. Halkın büyük
çoğunluğunun, peygamberin yasakladığının aksine hareket ettiklerini
söyleyebileceğim pek çok olay mevcuttur.

amaç ya da ilkeye bakmaksızın bir şeyi olduğu gibi tekrarlamaktır. İslam dini ilke

olarak düşünsel/fikrî kölelik anlamına gelen körü körüne taklidi reddetmiş4 olmasına

karşın, yine de insan zaman zaman düşüncede çöküşe neden olan bu taklit esaretinden

kendisini kurtaramamıştır. Alvânî’nin Câhız (255/869)’dan naklettiği şu veciz ifade,

taklitçi düşünce yapısının hicri üçüncü yüzyıldaki durumunu net bir biçimde gözler

önüne sermektedir: Bu ümmet avâm zihniyeti, köle psikolojisi ve sürü tabiatı taşır hale

gelmiştir.5 Bu ifadelere benzer biçimde Abbâsî halifelerinden olan Abdullah b. Mu’tez

(296/908) de, taklid eden câhil ile güdülen hayvan arasında hiçbir fark yoktur demiştir.6

Her eski hukuk ekolü kendi doktrinini mahalli bir sahabinin adına bağlayarak,

o sahabinin otoritesini, öğretisinin temeli şeklinde ileri sürmüştür. Peygamberin

sahabilerine yapılan bu gönderme, taklit adını almıştır ki, bu terim, daha sohraki İslam

başvurmak anlamına gelen bu taklit terimi, Şâfiî (204/819) döneminde artık bir üstadın

öğretisine dayanmak anlamına gelmiştir. İçtihat kapısının kapanmasının neden olduğu

taklit, daha sonra ise yerleşmiş bulunan ekol ve otoritelerin doktrinlerini sorgusuz

sualsiz kabul etmek anlamına kullanılmıştır.8 Bu noktada olmak üzere Muhammed Esed

İslam’dan önceki dönemde, Arap dilinin kendine ait özelliği içinde,

alışılagelene, örf ve âdete uymayan yeni bir şey icat etme ya da ortaya koyma

anlamlarında, sünnetin karşıtı olarak kullanılan bid’at39 hakkında, İslâmî literatürün ilk

lügat sahiplerinden olan Halil b. Ahmed (175/791)’in yaptığı şu tanım, daha sonraki

çalışmalarda da görülmektedir: Bid’at; dinde ve din dışında türetilenler için verilen bir

addır. O, Hz. Peygamber’den sonra ortaya atılan arzu ve davranış türünden olan

şeylerdir.40 Cevherî (393/1002) ise, dinde, dinin tamamlanmasından sonra ortaya atılan

şeyler41 tanımını yapar. Aynı tanımı İbn Manzûr (711/1311), Fîruzâbâdî (816/1413) ve

Zebîdi (1203/1788)42 de kaydetmektedir. Yine, Cevherî’nin çağdaşı olan İbn Fâris

(395/1004) de bid’atı, örneği olmaksızın ortaya atılan şey43 diye tanımlar. İbn Fâris’in

vermiş olduğu bu bid’at tanımını Nevevî (676/1277), Şâtıbî (790/1388), Ali el-Kârî

(1014/1605) ve Tehânevî (1158/1745)’de 44 de görmekteyiz.

İbn el-Esîr (606/1209)’e göre bid’at; dinde inanç, ibadet, hüküm ya da kanun

açısından, önceden bir benzeri geçmeyecek şekilde ortaya atılan iştir.45 Bu tanım,

bid’atı inanç ve ibadetle sınırlandırmayıp, aksine hüküm ve kanunları da içine almış

olmasından ötürü geneldir. Bid’atla ilgili müstakil bir çalışma yapan ve konuyu detaylı

Yine Şâtıbî’ye göre bu ifade, gerçekte

dinde olmayan,47 ancak din yoluna benzetilen, bu açıdan da dine karşıt (zıt) olan48

anlamlarına gelmektedir.

İbn el-Esîr’in inanç, ibadet, hüküm ya da kanun açısından yaklaştığı ve

Şâtıbî’nin de dinle benzeştirildiğini ileri sürerek yaptığı bid’at tanımını, Curcânî

(816/1413)’de biraz daha değişik bir biçimde görmekteyiz: Sünnete aykırı bir davranış

olan bid’at, sahabe ve tâbiûnun yapmadığı ve şer’î bir delilin de gerektirmediği,

sonradan ortaya atılan bir iştir.49 Kendisinden önce genel olarak yapılan bid’at tanımı,

Curcânî’de sahabe ve tâbiûnun yapmadığı işlerle kayıt altına alınmış, kapsamı

daraltılmıştır. et-Ta’rîfât’ta kayıt altına alınan ve kapsamı daraltılan bid’at, Ebû Saîd el-

Hâdimî (1176/1762)’ye göre, Rasûlullah’ın döneminde olmayıp ta sonradan ortaya

atılanlardır.50

Yapılan bu tanımlardan hareket ederek, son zamanlarda da bir takım

tanımlamalar geliştirilmiştir: Hz. Peygamber ve ashabının hiçbir açıklama yapmadığı

halde, dinde ve dinin korunmasını istediği alanlarda insanların ortaya attığı söz ve

farklı olmasındandır ki, tanımlar çeşitlilik göstermektedir. Kimileri onun kapsamını

geniş tutmuş, hatta sonradan çıkan her şeyi bid’at saymışlar; kimileri de kapsamı dar

tutmuşlardır. Bid’at kavramının kapsamını geniş tutarak tanım yapanların arasında Şâfiî

(204/819), İzzuddîn b. Abdusselâm (660/1261), Ebû Şâme (665/1266), Nevevî

(676/1277); mâlikilerden Şehâbeddîn el-Karâfî (684/1285), Zurkânî (1122/1710);

hanefilerden İbn Âbidîn (1252/1836); hanbelilerden İbn el-Cevzî (597/1200) ve

zâhirilerden de İbn Hazm (456/1063); tanımı dar kapsamlı olarak tutanlar arasında ise

mâlikilerden başta İmam Mâlik (179/795), Turtûşî (520/1126), Şâtıbî (790/1388);

hanefilerden Bedruddîn el-Aynî (855/1451), Şümnî (872/1467); şâfiîlerden Beyhakî

(458/1065), İbn Hacer el-Askalânî (773/1371), İbn Hacer el-Heytemî (973/1565);

hanbelilerden de Takıyyuddîn ibn Teymiye (728/1327) ile İbn Receb (975/1567)

sayılabilir.56

Bid’atı geniş kapsamlı olarak kabul eden âlimler, Hz. Peygamber’in bid’atı

reddeden hadisleriyle, bu dönemde günlük yaşama girmesi zorunlu bulunan yenilikleri

bağdaştırmanın tek yolu olarak, bid’atı, yapılmasında sakınca bulunmayan iyi bid’at ile,

tartışmaların bir sonucu olduğunu söyleyebiliriz. Bir başka anlamda, dar ve geniş

kapsamlı bid’at tanımlamaları, dini yorumlama yöntemiyle de yakından ilintilidir.

Sünnetle bid’at arasında bir zıtlık ta sözkonusudur. Özellikle kelamcılar

sünneti, bid’atın karşıtı olarak değerlendirmişlerdir.59 Abdurrahmân b. Mehdî

(198/814)’nin, Sufyân es-Sevrî hadisde imamdır, fakat sünnette değildir; Evzâî sünnette

imamdır, fakat hadisde değildir; Mâlik ise her ikisinde de imamdır60 sözündeki sünnetin

de bid’atın karşıtı olduğu söylenmiştir.61 Sünnet-bid’at zıtlığından ötürüdür ki, bir

kimse Hz.

yorumların kasdedildiğini söyleyebiliriz.

Bid’at kavramıyla yakından bağlantılı olarak gördüğümüz muhdes kavramının

da ne anlama geldiğine kısaca değinerek konunun netleşmesini sağlayalım.

2. 3. Bid’at-Muhdes Kavramlarının Anlam Benzerliği (Müterâdiflik)

Arap dilinin ilk lügatlarından olan Halil b. Ahmed (175/791)’in Kitâbu’l-Ayn

ve İsmâil b. Abbâd (385/995)’ın da el-Muhît fi’l-Luga adlı eserlerinde (h-d-s) kökü

hakkında pek fazla bilgi bulunmamaktadır.70 Kök anlamı itibariyle, “bir şeyin daha

önceden yok iken sonradan ortaya çıkmasıdır”71 manasına gelen hades kelimesi;

sonradan ortaya çıkan, güzel bulunmayan, alışık olunmayan ve sünnette bilinmeyen

de vardır.74 Goldziher de bunların hepsine paralel olarak muhdes için, ilk uygulama

olarak bilinen sünnete ya da belirlenmiş olan uygulama alanına aykırı olan şeylerdir,75

tanımını yapmaktadır. Görüldüğü gibi o da muhdesi, sünnet dışı uygulamalar olarak

değerlendirmiştir.

Ehl-i hadisin ileri gelenlerinden olan Ahmed b. Hanbel (241/855) de, Şâfiî’nin

içi re’y dolu olan er-Risâle adlı eseri için muhdes ifadesini kullanmıştır76 ki, burada da

muhdesin, hadis/sünnet dışında alışık olunmayan bir takım şeyler anlamına geldiği

70 Bkz. Halil b. Ahmed, Ayn, III, 177; İsmâil b. Abbâd, Muhît, III, 34.

İbn Hanbel’in re’y dolu er-Risâle için böyle bir eleştiride bulunmasını,

O’nun, Hz. Peygamber ve sahabe döneminde olmayıp ta, kendi döneminde ortaya çıkan

her şeye bid’at gözüyle bakmasıyla açıklayabiliriz.77 Yeri gelmişken hemen belirtelim

ki, Dârimî (255/868), “re’ye tutunmanın kerâhiyeti” adlı bir bölüm açmakta ve orada

re’y aleyhtarı bir takım görüşler ve örnekler78 vermektedir. Buradan hareketle,

Dârimî’nin de re’yi bid’at kapsamına aldığını ve böylece değerlendirdiğini

söyleyebiliriz. Muhammed b. Şuca’ es-Selcî ve Zuheyr el-Eserî de, Kur’an için muhdes

dalâlet türünden bid’atlardır; diğeri de, kitaba, sünnete ve icmâ’a aykırı olmayan

şeylerdir ki, bunlar yerilmemiş muhdestir.80

(H-d-s) kökünden türemiş olan ahdese türevine verilmiş olan anlamlar, şu

âyette de görülmektedir:

77 Ahmed b. Hanbel’in bid’atlara karşı ne kadar ciddi bir mücadele verdiğini, Kuteybe b. Saîd el-Belhî

(240/855)’den nakledilen; “Ahmed b. Hanbel ölünce bid’atlar çoğalmaya ve her tarafa yayılmaya
başladı” rivâyeti açık bir biçimde göstermektedir. Bkz. Ahmed b. Huseyin el-Beyhakî, Menâkibu’ş-
Şâfiî, tahk. Seyyid Ahmed Sakr, yy., 1970, II, 250. İbn Abdilberr de Ahmed b. Hanbel’in bid’atçılara
karşı katı davrandığını nakletmiştir.

Babam bana

cevap olarak : Oğlum! O (sabah namazında kunut okumak) muhdestir dedi.88

Yine Hz. Âişe’den gelen, eğer Rasûlullah kadınların neler ihdâs ettiklerini

görseydi, İsrâiloğullarının kadınlarının engellendiği gibi, onların da mescitlere

girmesine engel olurdu89 ve Muhammed b. Sîrîn (110/729)’den gelen, Kur’an’da

84 Buhârî, 29.Medîne, 1 (II, 220-221); 58.Cizye, 10,17 (IV, 67-69); 85.Ferâiz, 21 (VIII, 10); 96.İ’tisâm,

5-6 (VIII, 144-145, 148); Muslim, 15.Hacc, 85 (I, 995); Itk, 4 (II, 1147); Ebû Dâvud, 38.Diyât, 11
(IV, 669); Neseî, 43.Dahâyâ, 34 (VII, 232); 45.Kasâme, 10, (VIII, 20); Ahmed b.

onu hadis olarak söylerdik.103 Yine Evzâî (157/774)’nin de şöyle dediği nakledilmiştir:

Bid’atlar ortaya çıkıp ta, ilim ehli onları reddetmediği sürece, o bid’atlar sünnet

oluveriyordu.104 Şam hadis ekolünün önemli bir muhaddisi olan Evzâî’nin bu ifadesi,

bid’atların ortaya çıkmasından sonra, sünneti iyi bilen âlimlerin itirazıyla karşılaşmayan